
SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20126 CADERNO 4

Considerando as orientações formuladas pelo Núcleo Jurídico da 
SEAS, por meio do Parecer nº. 042/2012/NUJUR/SEAS;
RESOLVE:
Art. 1º. Declarar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para a locação 
do imóvel urbano situado na Rua Galdino Veloso, 100, Centro, 
no município de Santarém (PA), para funcionamento do Abrigo 
Estadual de Mulheres do Baixo Amazonas, a teor do disposto no 
art. 24, X, da Lei Federal nº. 8.666/93.
Art. 2º. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 29 de março de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384569

Dispensa: 6/2012
Data: 29/03/2012
Valor: 41.280,00
Objeto: Locação do imóvel urbano situado na Rua Galdino Veloso, 
100, Centro, no município de Santarém (PA), para funcionamento 
do Abrigo Estadual de Mulheres do Baixo Amazonas
Fundamento Legal: art. 24, X, da Lei Federal nº. 8.666/93
Data de Ratifi cação: 29/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339036              0107000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JOSÉ EDUARDO LOBATO DE SIQUEIRA
Endereço: R Cel Joaquim Braga, Bairro: Centro, 1881
CEP. 68005-270 - Santarém/PA
Telefone: 9400000000
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384608

Contrato: 2012-24
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel urbano situado na Rua Galdino Veloso, 
100, Centro, na cidade de Santarém, para funcionamento da 
sede do ABRIGO ESTADUAL DE MULHERES, na região do Baixo 
Amazonas
Valor Total: 41.280,00
Data Assinatura: 30/03/2012
Vigência: 01/04/2012 a 31/03/2013
Dispensa: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339036              0107000000          Estadual
Contratado: JOSÉ EDUARDO LOBATO DE SIQUEIRA
Endereço: R Cel Joaquim Braga, 181
CEP. 68005-270 - Santarém/PATelefone: 9400000000
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384665

PORTARIA: 679/2012
Objetivo: de participar do FORUM Municipal dos direitos da 
Pessoa com Defi ciência no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAÃ DOS CARAJAS/PA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/BENEDITA CORREA NOVAES (CONSELHEIRA DO 
CEDPD-PA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 24/05/2012 a 
26/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384709

PORTARIA: 681/2012
Objetivo: de participar do FORUM Municipal dos direitos da 
Pessoa com Defi ciência no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO E ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/BENEDITA CORREA NOVAES (CONSELHEIRA DO 
CEDPD-PA) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 27/05/2012 a 
31/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384550

PORTARIA: 177/2012
Objetivo: Acompanhar as ações de Cidadania que serão realizadas 
nos municípios de Goianésia do Pará, Nova Ipixuna e Itupiranga. 
Esse Acompanhamento se dará, uma vez que parte dessas ações 
voltadas para o público juvenil das referidas cidades.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goianésia do Pará/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571950362/ELUILSON LAZARO LIMA DIAS (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 29/05/2012
541813955/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (Diretora) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 29/05/2012
58299981/RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA (Coordenador) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384602

Dispensa: 6/2012
Data: 24/05/2012
Valor: 5.112,00
Objeto: Aquisição de Material de Consumo para atender ao 
Convênio nº 700246/2008
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 art. 24, inciso VII
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134363670000    339030              6321002308          Federal
Contratado(s):
Nome: GRÁFICA GABRIELA - HÉLIO GODINHO BERNARDES
Endereço: R Rodolfo Chermont, Bairro: Marambaia, 638
CEP. 66615-170 - Belém/PA
Telefone: 9132430667
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384612

Dispensa: 7/2012
Data: 24/05/2012
Valor: 19.560,00
Objeto: Aquisição de Material de Consumo para atender ao 
Convênio nº 700246/2008
Fundamento Legal: Lei 8.666, art.24, inciso VII
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134363670000    339030              6321002308          Federal
Contratado(s):
Nome: SALTO ALTO COMUNICAÇÃO VISUAL
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 17
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Complemento: QD 19
Telefone: 9132783290
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384742

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 112, referente à 
concessão de diárias, CENPREN,  processo nº 2012/126327, 
publicada no DOE nº 372493 de 30 de abril de 2012.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384749

PORTARIA: 178/2012
Objetivo: Participar de Reuniões para viabilização de convênios 
na Secretaria Especial de Direitos Humanos e no Ministério da 
Justiça.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57219869/FABIO DE MELO FIGUEIRAS (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384764

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 128, referente a 
suprimento de fundos, em nome do Servidor Edson Rodrigues 
Costa, processo nº 2012/187054, publicada no DOE nº 375332 
de 08 de maio de 2012
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384814

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 384112
PORTARIA: 176/2012

Objetivo: Mutirão de Cidadania com emissão de RG e CTPS
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571909402/ALEXANDRE BARBOSA DOS SANTOS MAIA 
(Assistente Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
17/05/2012 a 20/05/2012
109521/ANA MARIA PEREIRA PEREIRA (Datilógrafo) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012
81090941/AUGUSTO REIS PINHEIRO (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012
571756181/EDIMAR DOS SANTOS LOBATO (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012
50506184/GESUALDO DA COSTA VELOSO (Agente de Fotografi a) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012
572017012/GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS (Coordenadora 
de Promoção da Cidadania) / 3.5 diárias (Completa) / de 
17/05/2012 a 20/05/2012
57039131/JORGEMAR ALVES DA SILVA (Papiloscopista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012
657301/LAERCIO GEORGE ALVES ARANHA (Papiloscopista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012
403081/REINALDO LEMOS DA SILVA (Agente de Portaria) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384863

ERRATA DA PORTARIA N°. 110/2012 DE 02.05.2012, 
PUBLICADA NO DOE N°. 32.154 DE 10.05.2012.

Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

3085228/1 Betânia Lucia Gatto Cerqueira 2012 04/06 a 03/07/2012

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

3085228/1 Betânia Lucia Gatto Cerqueira 2012 28/06 a 27/07/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384311

PORTARIA 362 DE 02 DE JUNHO DE 2005
MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA
Onde se lê: triênio 1998/2001
Lê-se: triênio 1979/1982 - complemento
PORTARIA 308 DE 08 DE MAIO DE 2002
ANTONIO PIMENTA
Onde se lê: triênio 1992/1995
Lê-se: triênio 1989/1992 - complemento
Ordenador Responsável: Ana Célia Cruz de Oliveira – Presidente 
da FASEPA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384407

PORTARIA Nº. 788 DE 17 DE MAIO DE 2012.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.


